Universidade Federal de Pelotas

EDITAL Nº. 9/2022

PROCESSO Nº 23110.041539/2021-18

Processo nº 23110.041539/2021-18

A Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento (PROPLAN) da Universidade Federal de
Pelotas torna público a ABERTURA do Edital 09/2022, com vagas remanescentes do Edital 02
(1570853) de seleção de bolsistas ao “Programa de Bolsas de Desenvolvimento
Institucional”, especificamente para a Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis / Coordenação de
Permanência (CP) e para a Coordenação de Diversidade e Inclusão (CODIn) - Núcleo de
Gênero e Diversidade (NUGEN), deve-se considerar o quadro abaixo,
com "DETALHAMENTO DAS VAGAS, REQUISITOS E ORIENTAÇÕES PARA INSCRIÇÕES
E SELEÇÃO":

Unidade  Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis / Coordenação de Permanência (CP)

Vagas
Contempladas

 1 vaga Demanda Social (DS)

Vigência 15/09/2022 à 31/12/2022

Requisitos
Candidatos

Alunos de graduação matriculados em cursos de Graduação na UFPel.
Possuir disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais para se dedicar às
atividades ligadas à bolsa.
Não estar vinculado/a outro tipo de bolsa concedida pela UFPEL ou por
qualquer entidade de fomento ao ensino, à pesquisa e à
extensão, excetuados os auxílios vinculados à Pró-Reitoria de Assuntos
Estudantis (PRAE);
Graduandos dos Cursos de Jornalismo ou Administração ou Turismo

Datas e Local
de Inscrição

Local de inscrição: Via e-mail c.apoiopermanencia@gmail.com

Período de Inscrição: Entre 24/08/22 a 02/09/22

Ficha de Inscrição
(disponível https://wp.ufpel.edu.br/prae/files/2019/03/ficha-

Edital 9 (1829934)         SEI 23110.041539/2021-18 / pg. 1

Documentos
para Inscrição

inscri%C3%A7%C3%A3o-bolsas-desenvolvimento-institucional.doc)
Histórico Escolar UFPel fornecido pelo CRA ou cobalto.
Currículo Vitae

O candidato que não entregar algum dos documentos será eliminado do
processo.

Data e Local
da Seleção

 Dia 10 de setembro de 2022, entre 14h e 18h, Sala 118 (Campus II)

Responsável  Lúcia Maria Vaz Peres e Angélica Teixeira da Silva Leitzke

Unidade
 Coordenação de Diversidade e Inclusão (CODIn) - Núcleo de Gênero e
Diversidade (NUGEN)

Vagas
Contempladas

 01 (uma) vaga para ampla concorrência

- auxiliar na comunicação social e no atendimento e tarefas administrativos.

Vigência 01/09/2022 à 31/12/2022

Requisitos
Candidatos

Alunas(os) de graduação matriculadas(os) em cursos de Graduação na
UFPel;
Possuir disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais para se dedicar às
atividades ligadas à bolsa;
Não estar vinculada(o) a outro tipo de bolsa concedida pela UFPEL ou
por qualquer entidade de fomento ao ensino, à pesquisa e à
extensão, excetuados os auxílios vinculados; à Pró-Reitoria de Assuntos
Estudantis (PRAE);
Já ter concluído 2 semestres do curso de origem;
Possuir experiência de trabalho ou contato com movimentos sociais,
atividades acadêmicas e/ou vivências pessoais ligadas a temáticas do
corpo/relações e identidades de gênero/intersecções étnico-raciais e/ou
diversidade sexual;
Habilidades e experiência com redação de textos, gestão de sites e redes
sociais, produção/edição de imagens, fotos e audiovisual.

Datas e Local
de Inscrição

 Inscrições via e-mail (nugen@ufpel.edu.br), de 25 a 28 de agosto 2022.

Ficha de Inscrição
(disponível https://wp.ufpel.edu.br/prae/files/2019/03/ficha-
inscri%C3%A7%C3%A3o-bolsas-desenvolvimento-institucional.doc)

Edital 9 (1829934)         SEI 23110.041539/2021-18 / pg. 2

http://wp.ufpel.edu.br/prae/2017/07/05/bolsa-de-iniciacao-ao-trabalho-inscricoes/
http://wp.ufpel.edu.br/prae/2017/07/05/bolsa-de-iniciacao-ao-trabalho-inscricoes/

Documentos
para Inscrição

Histórico Escolar UFPel fornecido pelo CRA ou cobalto.
Memorial Descritivo, respeitando o máximo de 02 (duas) laudas, no qual a
pessoa candidata deve expor os seus motivos pessoais e/ou intenções
para integrar a equipe do NUGEN, bem como a sua experiência
acadêmica/profissional, vivência pessoal e/ou contato com
organizações/movimentos sociais ou ações que estejam ligadas a
temáticas do corpo, das relações e identidades de gênero, das
intersecções étnico-raciais e/ou da diversidade sexual.

A pessoa que não entregar algum dos documentos será eliminada do processo.

Data e Local
da Seleção

A seleção consistirá na análise do histórico escolar (3 pontos) e do memorial
descritivo (7 pontos). O resultado preliminar será divulgado até o dia 30 de
agosto de 2022, no site do NUGEN (https://wp.ufpel.edu.br/nugen/).

Responsável  Rodrigo da Silva Vital – Chefe do NUGEN

Paulo Roberto Ferreira Jr.
Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento

Documento assinado eletronicamente por PAULO ROBERTO FERREIRA
JUNIOR, Pró-Reitor, Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento,
em 24/08/2022, às 11:22, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1829934 e o código CRC BAD315F6.

Referência: Processo nº 23110.041539/2021-18 SEI nº 1829934

Edital 9 (1829934)         SEI 23110.041539/2021-18 / pg. 3

https://wp.ufpel.edu.br/nugen/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 9 (1829934)